herramientas más sencillas de aplicar y que proporciona la información básica

para tomar una decisión acorde al grado de riesgo que se decida asumir.

La base para aplicar este método es identificar los posibles escenarios del

proyecto de inversión, los cuales se clasifican en los siguientes:

Pesimista: Es el peor panorama de la inversión, es decir, es el resultado en caso

del fracaso total del proyecto.

Probable: Este sería el resultado más probable que supondríamos en el análisis de

la inversión, debe ser objetivo y basado en la mayor información posible.

Optimista: Siempre existe la posibilidad de lograr más de lo que proyectamos, el

escenario optimista normalmente es el que se presenta para motivar a los

inversionistas a correr el riesgo.

99

Así podremos darnos cuenta que en dos inversiones donde estaríamos dispuestos a

invertir una misma cantidad, el grado de riesgo y las utilidades se pueden

comportar de manera muy diferente, por lo que debemos analizarlas por su nivel

de incertidumbre, pero también por la posible ganancia que representan."

(Finanzas Prácticas, 2011)

Cuadro N° 4.35: Escenarios

CRITERIOS DE EVALUACIÓN
FINANCIERA

PESIMISTA
VENTAS -5% PROBABLE OPTIMISTA

VENTAS +5%

VAN SIN FINANCIAMIENTO 1.249,82 1.315,60 1.381,38

VAN CON FINANCIAMIENTO 10.196,94 10.733,62 11.270,30

TIR SIN FINANCIAMIENTO 23,20% 24,47% 25,74%

TIR CON FINANCIAMIENTO 50,02% 52,31% 54,59%

PERIODO RECUP. SIN FINANC. 4,54 4,77 5,01

PERIODO RECUP. CON FINANC. 2,64 2,80 2,95

RELACIÓN B/C SIN FINANC. 1,05 1,08 1,12

RELACIÓN B/C CON FINANC. 1,04 1,06 1,09
Fuente: Preparación y Evaluación de Proyectos (Baca, G. 2006)

Elaboración: Autora

Se puede observar en el cuadro, que con un escenario pesimista, en el que las

ventas disminuyan en un 5%, se obtienen resultados aceptables para el proyecto;

es decir, que a pesar de la disminución en las ventas los criterios de evaluación

financiera demuestran que el proyecto es rentable.

100

CAPÍTULO V

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

5.1 Conclusiones

 La nueva empresa a crearse es viable por existir gran demanda de equipos

de computación, repuestos y accesorios en el sector el Condado de la

ciudad de Quito; además que todas las personas tenemos la necesidad de ir